PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 03/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Nomenclatura da Quadra Poliesportiva do Povoado Josias Zé Doca/MA,

homenageando o senhor José Alves Formiga.

Eu Vereador Alexandre Magnos de Aguiar Barroso, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que

busque meio para junto a secretária responsável Nomenclatura da Quadra Poliesportiva do

Povoado Josias Zé Doca/MA, homenageando o senhor José Alves Formiga.

Justificativa:

O pedido visa homenagear o Senhor José Alves Formiga pois o mesmo foi exemplo de

honradez, respeito e seriedade.

                                                                   BIOGRAFIA

JOSÉ ALVES FORMIGA

José Alves Formiga, nasceu no dia 22/09/1924 em Pombal, estado da Paraíba. O Senhor

José Alves saiu da Paraíba e veio morar na cidade de Bacabal, Estado do Maranhão no ano de1961,

ali constituiu família, casando com a senhora Francisca Dutra dos Reis Formiga, dessa união,

nasceram os filhos: Perpétua do Socorro Dutra Formiga e Peterson Salomão Dutra Formiga, após

vários anos em Bacabal em 1968 a família decide mudar-se para o Povoado Josias pertencente ao

distrito de Zé Doca na época Município de Monção.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

Naquele pequeno povoado, o Senhor José Alves Formiga, iniciaria sua carreira

empresarial no comercio de beneficiamento de arroz, gerando empregos distribuído renda,

contribuindo para o crescimento do futuro município que mais tarde se tornaria nosso querido Zé

Doca (que seria emancipado em 04 de outubro de 1987). Passados alguns anos em consequência a

sua dedicação a sua família e o seu controle empresarial, o Senhor José Formiga em 1976 entrou para

a via do comércio pecuarista, montando a Fazenda Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, onde geraria

vários empregos e contribuiria para o desenvolvimento econômico local, naquela época o distrito de

Zé Doca vivia a febre da implantação do projeto COLONE.

Naquela comunidade quanto mais tempo passava mais o conhecido Zé Formiga

consolidava sua vida familiar, empresarial e sua admiração fraternal na comunidade de Josias, pois

sempre foi visto como uma pessoa cristã, servidor, um homem muito integro e admirado por todos os

homens de bem, qualidade esta que o conduziu a exercer também a função de Presidente do Sindicato

Rural do distrito de Zé Doca.

O tempo passou, anos passaram, o distrito de Zé Doca cresceu, os meninos cresceram e,

por 30 anos o senhor José Formiga somou e consolidou suas amizades a cada ano.

Como todos nós temos que um dia mudar de dimensão de existência no dia 28 de

fevereiro de 1996, o Senhor José Alves Formiga, partiu para a dimensão da espiritualidade deixando

para todos os familiares, amigos e para sociedade local uma sólida história de vida, um grande legado

honradez, respeito e seriedade.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 17 de abril de 2023.

Alexandre Magno de Aguiar Barroso

Vereador